Hemzenin bu şekilde telâffuz edilmesinde yapısı gereği zorluk ve
şiddet vardır. Bkz. İbrahim b. Saîd ed-Devserî, Muhtasaru’l-ibârât li mu’cemi
mustalahâtu’l-kıraât, nşr. Daru’l-Hadarâti li’n-Neşri ve’t-Tevzî, Riyad
1429/2008. s.124; Ali b. Muhammed ed-Dabbâ, el-İzâetü fi beyâni usûli’l-
kırâati, nşr. el-Mektebetü’l-Ezheriyye, Kahire 1420/1999, s.23.

66 Teshîl ( ُالتَّسْهٍيل): “Kolaylaştırmak” manasına gelmektedir. Terim anlamı ise
hemzeyi kendisi ile kendi harekesinden olan harfin mahreci arasına
koymaktır. Bu da hemze ile elif arasında, hemze ile ya arasında ya da hemze
ile vâv arasında olur. Devserî, Muhtasar, s.47; Dabbâ, İzâe, s.24; Temel,
Kırâat, s.133.

67 İbn Âşûr, Tahrîr, c.1 cüz. 1, s.62. Ayrıca bkz. Ebü’l-Velîd Muhammed b.
Ahmed İbn Rüşd el-Cedd (v.h.520), el-Beyân ve’t-tahsîl, nşr. Muhammed
Haccî, Beyrut 1408/1988, I, 358. Hemzenin nebr ile okunmasını İmâm
Mâlik’in kerih görmesini bu kırâatın kabul edilmemesi anlamında
değerlendirmek mütevatir kıratı kabul etmemek gibi anlaşılabilir. Çünkü
kırâat âlimlerinden bazıları hemzeyi teshil ve ibdâlle değil tahkikle
okumuşlardır.

Kahire ts, s.35; Ebu’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed Râgıb el-İsfehânî, el-
Müfredât fî ğaribi’l-Kur’ân, thk. Merkezü’d-Dirâseti ve’l-Buhûs, nşr.
Mektebetü Nezâru Mustafa el-Bezzâr, ys ts, s.149; Muhammed Abdilazîm ez-
Zürkânî, Kitâb-ü menâhili’l-irfân fî ulûmi’l-Kurân, thk. Fevvâz Ahmed
Zümerlî, Beyrut 1415/1995, I, 150; Hüseyin Ziyaüddin Itr, el-Ahrufu’s-seb’a
ve menziletü’l-kırâati minhâ, nşr. Dâru’l-Beşâri’l-İslâmiyye, Beyrut
1409/1988, s.117 vd; Mehmet Çalışkan, “Kur’ân’ın Nüzûlü ve Yedi Harf
(Ahrufu’s-Seb’a) Meselesi”, ÇÜİFD, V/ 1 (2005), s.218.

76 İbn Âşûr’un “Yedi Harfle ilgili verdiği hadis şöyledir: “Ömer b. Hattab şöyle
demişti: “Ben, Hişâm b. Hakîm b. Hızam’ın, Resûlullâh henüz hayatta iken,
namazda Furkân sûresini okuduğunu işittim.

Şüphesiz ki şu Kur’ân yedi harf üzere
indirilmiştir. Artık kolayınıza geleni okuyun.” buyurdu. Bkz. İbn Âşûr,
Tahrîr, c.1 cüz.1, s.56. Bu hadisle ilgili olarak diğer kaynaklar için bkz. Ebû
Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu’fî el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî,
thk. Ebû Süheyb el-Kerîmî, Riyad 1419/1998, Fedâilü’l-Kur’ân, 5, 7; Müslim
b. Haccâc el-Kuşeyrî, Sahih-i Müslim, thk. Nazar b. Muhammed Ebu
Kuteybe, nşr. Dâru Tayyibe, ys 1427/2006, Salâtü’l-Müsâfirin, hd.270.

77 İbn Âşûr, Tahrîr, c.1 cüz.1, s.56.
78 Onların kimler olduğunu İbn Âşûr tefsirinde bildirmektedir. Bkz. İbn Âşûr,

Tahrîr, c.1 cüz.1, s.56.

44 Mustafa Hocaoğlu – Murat Akkuş

yıllarında, kendi adetleri üzere kullanmış oldukları lügatleriyle
Kur’ân’ı okusunlar diye, Allah’ın (o dönemki) Arab’a tanımış olduğu
ruhsattan kaynaklanmaktadır.

Huzeyme’nin
lügatlerinden oluştuğunu ifade etmişlerdir. Bkz. İbn Âşûr, Tahrîr, c.1 cüz.1,
s.57; Ebü’l-Kâsım (Ebû Muhammed) Şihâbüddîn Abdurrahmân b. İsmâîl b.
İbrâhîm el Makdisî Ebû Şâme, el-Mürşidü’l-vecîz ilâ ulûmi teteallugı bi’l-
kitâbi’l-aziz, Dâru’l-Kütüb’i-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, s.86; Bedreddin
Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk.
Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, Mektebetür Dâri’t-türâs, Kahire
1404/1984; I, 213.

82 İbn Âşûr, Tahrîr, c.1 cüz.1, s.57. Örnek vermek gerekirse كَالْعِهْنِ الْمَنْفوُش ayetini
(Kâria, 5), İbn Mes’ûd, ِوفِ المَنْفوُش كُلَّمَا أضََاءَ لهَمُْ ,şeklinde; Übeyy (b. Ka’b) ise كَالصُّ
سَعَوْا فيِهِ ,مَرَوْا فيِهِ ,ayetini (Bakara, 20) مَشَوْا فيِهِ şeklinde okumuşlardır. Bkz. İbn
Âşûr, Tahrîr, c.1 cüz.1, s.57; Ebû Şâme, Mürşid, s.95. Hz. Peygamber’in
(s.a.v.) طَعَامُ الأثيِم diyemeyen bir kimseye طَعَامُ الظاَلِم demesini önermesi gibi. Bkz.
Ali el-Müttaki b. Hüsamüddin el-Hindî, Kenzü’l-ummâl fi süneni’l-ekvâl ve’l-
ef’âl, thk. Bekri Hayyânî-Saffet es-Sekka, Beyrut 1979, II, 608-609.

83 Ebû Amr ed-Dânî, el-Ahrufü’s-seb’a li’l-Kur’ân, thk. Abdülmüheymin Tahhân,
nşr. Dârü’l-Minâre, Cidde 1418/1997, s.28.